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سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات، در پیامی تصویری گفت: 
این بنده کوچک خداوند که خیر و پیشــرفت کشور و سربلندی ملت و 
والایی و توانمندی جامعه را می خواهد، شرکت در انتخابات را در این مرحله 
موجه می دانــد و به جناب دکتر پزشــکیان رأی خواهــد داد. رئیس دولت 
اصلاحات گفــت: جامعه بحران زده مــا بیش و پیش از هر زمــان، نیازمند 
اصلاح، تغییر و تحول ســاختار، رویکرد و رفتار در عرصه حکمروایی اســت. 
تغییر و تحولی مبتنی بر باور به کرامت انسان که در عرصه اجتماعی، در حق 
حاکمیت مردم بر سرنوشــت بروز و ظهور می کند. تغییر و تحولی در جهت 
رفع نیازهای فزاینده مردم و بخش های مختلف جامعه، که هرکدام به نوبه 
خود از جهتی در تنگنا و رنج به سر می برند. سید محمد خاتمی با بیان اینکه 
«ایــن تغییر و تحول با براندازی -که نه ممکن اســت و نه مطلوب- حاصل 
نمی شــود، همان گونــه کــه رویکردها و رفتارهایــی که به خــود براندازی 
می انجامد نیز کمتر از براندازی دردناک و خســارت بار نخواهد بود» افزود: بر 
ایــن بــاورم که اکثریت قاطــع ملت با اینکــه تحول و تغییــر را می خواهد، 
نمی خواهد با ازهم پاشیدن نظم و انتظامات امور، جامعه و کشور با تهدید و 
خطرات روبه رو شــود. رئیس دولت اصلاحات ادامــه داد: به نظر من آنچه 
مردم می خواهند و شایســته داشتن آن  هستند این است که همه مردم با هر 
سلیقه، گرایش، رویکرد، جنسیت و قومیت، به عنوان شهروندان صاحب حق 
و حرمت بتوانند از یک زندگی خوب برخوردار باشــند و سرمایه های انسانی، 
اقتصادی، طبیعی، تاریخی و فرهنگی کشور که متعلق به فرزندان این مرز و 
بوم اســت رو به ضعف و افول ننهد، چنان که با کمال تأســف نهاده اســت. 
کم هزینه ترین و پرفایده ترین امــری که می تواند گذر از این وضعیت ناگوار را 
آسان کند یک توافق همگانی و منطقی براساس مصالح ملی است. توافقی 
که در پرتو آن حقوق مردم و حدود حاکمیت روشن باشد و اطمینان حاصل 
شــود که جامعــه به جانبــی مــی رود کــه در آن نیازهای فزاینــده مردم، 
به خصوص در بخش های میانی و محروم تر جامعه که از تنگی معیشت رنج 
می برند و بالاخص نسل نوپای رو به آینده ای که در جهانی متفاوت با جهان 
نســل های پیشــین زندگــی می کنــد و زنــان بزرگــوار و ارجمنــدی که با 
محرومیت های مضاعف روبه رو هستند برآورده شود و همگان احساس کنند 
در ســایه عدالت که دامنه اش بســی گســترده تر از عرصه اقتصادی است، 
می توانند شاهد شکوفایی، توسعه، پیشرفت و امنیت کشور باشند و امیدشان 
بــه آینده افزایش یابد. او ادامه داد: گرچه با تأســف فراوان، هنوز هم حق و 
حرمت بخش های زیادی از جامعه نادیده انگاشته شده است، به گونه ای که 
بســیاری از کســانی که شایســتگی نمایندگی از مردم و خدمت به مردم را 
داشــته اند حاضر نشــدند به عنوان نامزد در عرصه انتخابات حاضر شوند و 
شایســتگانی هم که حضور یافته اند، به ناحق از اینکه در معرض رأی مردم 
قــرار بگیرند ناکام ماندند. ســید محمد خاتمی با بیان اینکه «راســت گویی، 
پاکدســتی، پاکدامنی و پایبندی جناب دکتر پزشــکیان به آرمان های انقلاب 
قابل تردید نیســت»، افــزود: ۱- مردم خواهی، مــردم داری و مردمی بودن با 
پرهیز از مردم فریبی، ۲- عدالت خواهی که دامنه ای فراخ تر از عرصه اقتصاد 
است، ۳- فسادستیزی، ۴- باور به شایسته سالاری و عزم بازکردن میدان برای 
فرزندان آگاه و شایســته ملت. حضور آقای دکتر پزشــکیان می تواند در دل 

اکثریت ناراضی از وضعیت موجود، امید ایجاد کند.
متــن کامل اظهــارات رئیس دولت اصلاحات را در ســایت شــرق ببینید و 

بخوانید.

شــرق: بیــژن زنگنه در واکنش بــه صحبت های جلیلــی در مناظره 
چهارم گفت: «سه سال اســت آمادگی برای مناظره را اعلام کرده ام. 
خســارتی که به کشــور زدید جبران ناپذیر اســت. من حریف شما هستم، به 
مناظره بیایید تا ببینم بعد از آن می توانید در خیابان راحت راه بروید؟» بیژن 
زنگنه، وزیر نفت پیشــین ایران، با انتشار ویدئویی به سعید جلیلی و علیرضا 
زاکانی پاسخ داد و صحبت های آنها درباره پرونده کرسنت را زیر سؤال برد و 
خطاب به جلیلی گفت: حریف شما منم، آبان ۱۴۰۰ درخواست مناظره کردم، 
چرا فرار می کنید؟ زنگنه در این ویدئو زاکانی را «نوچه» سعید جلیلی خواند 
و گفــت آنهــا «هر وقــت جای خلوتــی پیــدا می کنند» به بحث کرســنت 
می پردازند. او فیلم دومی هم منتشــر کــرد و در آن توضیح داد: «وزیر نفت 
موظف اســت هرماهه برای مقام رهبری، سران ســه قوه و مراجع دیگری، 
گزارشی از میزان صادرات نفت بفرستد». بنابراین او تأکید کرد در تمام مدتی 

که در وزارت نفت بوده طبق قانون عمل کرده است.
در ادامــه زنگنه به میزان فــروش نفت در روزهای پایانی دولت ســیزدهم 
پرداخــت و گفت: اســفند ۱۳۹۹ تولید نفــت ما ۲/۶ بشــکه در روز بود که 
صادرات ما در همان اســفند ماه ۸۷۱ هزار بشــکه بود و صادرات ۱۱۸ هزار 
بشکه میعانات داشــتیم که جمع آنها ۹۸۹ هزار بشکه می شود. در دی ماه 
هم جمــع صادرات ما یک میلیون و ۱۰۰ هزار بشــکه بــود. در همین ماه ها 
۶۰۰هزار بشــکه فراورده داشــتیم بنابراین معادل ۱/۶ میلیون بشکه نفت و 
فراورده صادر کرده ایم، الان به اشتباه مدعی هستند ما فقط ۳۰۰ هزار بشکه 
نفت می فروختیم. شــما بفرمایید با فراورده چقدر صادر می کنید تا مقایسه 
کنیــم؟ زنگنه همچنین گفت: در زمان اجرای برجــام ظرف چهار ماه، تولید 
نفت را به ۳/۹ میلیون بشــکه رساندیم شــما چرا بیشتر تولید نکردید! چون 
نمی توانید تولید کنید، درســت اســت در نحوه فــروش و انتقال پول تحریم 
داریم اما برای تولید تحریم برداشــته شده اســت. می گویند وزیر نفت نامه 

نوشته قادر به صادرات نیستم! من کجا این نامه را نوشته ام؟
او با انتقاد از جلیلی که مدعی شــده با راهکار او فروش نفت افزایش یافته 
با بیان اینکه «آقــای جلیلی می گوید رهنمــود دادم چگونه صادر کنیم، ما 
این قدر بی عقل نبودیم از حرف های شما تبعیت کنیم»، افزود: همان زمان در 
جواب شــما گفتم که این حرف های شما رؤیایی است شما این نامه ها را چرا 
منتشر نمی کنید؟ ما به شما توجه نداشتیم، با قدرت برای صادرات کار کردیم 
نزدیک یک میلیون و نیم بشــکه نفت و فراورده های نفتی صادر کردیم. این 

۳۰۰ هزار تا را از کجا آورده اید؟
او در پایان هم تأکید کرد: «راست گویی یک مسئله حیاتی برای رجل سیاسی 
اســت، راست گویی نه فقط برای دین و در پیشگاه خدا که در برابر مردم هم 
بســیار مهم اســت. کلینتون را نه برای کار خلاف اخــلاق که برای دروغش 

استیضاح کردند شما دروغ می گویید اما بازخواست نمی شوید».
پرونده قدیمی کرسنت به یک قرارداد گازی بیش از ۲۰ سال پیش برمی گردد 
بین شــرکت ملی نفت ایران و یک شــرکت اماراتی که بــه دلیل ابهام هایی 
در ایــران، با وجود آمادگی زیرســاخت ها اجرایش متوقف شــد. ایران برای 

انجام ندادن تعهداتش به پرداخت غرامت های سنگینی محکوم شد.

پنجمین مناظره انتخاباتی به پایان رسید و مهم ترین وعده را پزشکیان بر  زبان آورد:

تکرار می کنم، به مردم دروغ نخواهم گفت

«شرق» از ادعاهای خلاف واقع نامزدهای اصولگرا در مناظره چهارم گزارش می دهد
قطار  ادعاهای فضایی

گزارش

سیـاستسیـاست

وحیده کریمی: مسعود پزشکیان در آخرین مناظره انتخاباتی مهم ترین و بزرگ ترین 
وعده ای را که می توان به مردم داد، بر زبان راند و گردنش را پای وعده اش گذاشــت 
و گفت: «من به عنوان شــنونده پاســخ گو خواهم بود، نه سخنگو و ناشنوا. دولت من، 
دولت شــنیدن صدای مردم خواهد بود. تکــرار می کنم، من دروغ نخواهم گفت. من 
وعده های بی پشتوانه نمی دهم، من دروغ نخواهم گفت، اگر موفق نشوم عذرخواهی 
خواهم کــرد». در حالی او از صداقت می گوید که برخــی از رقبایش بارها ادعاهای 
کذبــی درباره مســائل مختلف بیــان کردند و وعده هایــی عجیب و نشــدنی مانند 
رایگان کردن انرژی، ارزان کردن بنزین، اهدای خانه رایگان ۷۵ متری به زوج های جوان، 
دادن زمین، دادن پول و حل کردن یک هفته ای مشکل بورس و... به زبان آوردند. آش 
تا جایی شــور شــد که حامیان فیلترینگ و مسدودســازی اینترنت از حق مردم برای 
اســتفاده از اینترنت گفتند و بر فیلترینگ تاختند، مدافعان نبود توازن در دیپلماســی 
از ارتبــاط با دنیا گفتند یا حامیان و مجریان گشــت ارشــاد و حجاب بانان به راحتی از 
مسئولیت خود شانه خالی کردند و حتی آن را تقبیح کردند. از این رو وعده راست گویی 
با مردم آن هم از مردی که به صداقت و شــرافت و اخلاق مداری شــهره است، حتی 
میان مخالفانش، وعده ای صادق بود که تکرار چندباره اش بر اصل و اهمیتش افزود.
مســعود پزشــکیان در آخرین مناظره همچنــان کنار مردم ماند، نــه اتهام زد، نه 
حملــه نــاروا کرد، نــه دروغ گفت و نه از خــط قرمز های اخلاقی عبــور کرد و فقط 
از حقیقت کشــور، ریشه مشــکلات و راه حل رســیدن به فردای بهتر گفت. او گفت: 
«مردم شــریف ایران، اگر از من بپرســید مهم ترین کاری که رئیس جمهور باید انجام 
دهد چیســت، می گویم مهم ترین کار رئیس جمهور پاسخ دادن به این سؤال است که 
چرا این مســئله ها حل نمی شوند. وجود مسئله در همه جوامع طبیعی است، آنچه 
طبیعی نیست، حل نشدن مســئله ها و باقی ماندن آنها برای مدت طولانی است». او 
در بخش های مختلف مناظره آخر گفت: «براساس سؤالات اقتصادی که پرسیده شد 

درباره فســاد، بیماری و بهبود روابط با کشــورها دو مســئله داخلی و خارجی وجود 
دارد. در بحث داخلی مواردی نظیر تورم، پرت انرژی و حیف و میل آن مطرح اســت. 
پیشــنهادهایی برای جلوگیری از این حیف و میل ها مطرح شــد». پزشکیان همچنین 
توضیح داد: «۱۰۰ و ۱۵۰ میلیارد دلار در بخش انرژی هدر می رود و به دســت کســی 
که باید برسد، نمی رســد. دولت تورم ایجاد می کند و تقصیر مردم و کسبه می اندازد. 
مردم شــب می خوابند و صبح بیدار می شوند، تورم را مشــاهده می کنند. دولت یک 
بــار جیب مردم را خالی می کنــد، یک بار هم می خواهد از داشــته او مالیات بگیرد. 
دادن ارز ۲۰ هزار تومانی برای واردات ایجاد رانت می کند. اینکه می گوییم می خواهیم 
حقــوق اضافه کنیم وقتی انجام می شــود که این موارد را حل کنیم. باید مشــکلات 
بازنشستگان و کارگران را حل کنیم». او افزود: «راحت داریم عده ای را پولدار می کنیم، 

جلوی فســاد را چگونه می توان گرفت؟ وقتــی نایب رئیس مجلس بودیم، دنبال این 
بودیم که قانونی در این زمینه بنویســیم. قانون وجود دارد. حرف درست نوشته شده 
اما اجرا نمی شــود. اگر این را به صورت سیستمی اجرا کنیم، منِ نماینده، من پزشکم 
و نمی توانم پول اضافه بگیرم و به حســاب فرزندم و عمــه و خاله ام بریزم. چرا باید 
بگذاریــم پای یک نفر بلغزد و یک دفعه بگویند ۱۰ هــزار میلیارد خوردی؟ اگر قانون 
درست اجرا شــود، هیچ دلال و قاچاقچی نمی تواند فساد کند، چراکه با ساختارهای 
نظارتی که وجود دارد، در قوانین می توانیم نظارت کافی را داشــته باشیم». پزشکیان 
با بیان این جمله که «برای ۲۰۰ میلیارد دلار که لازمه رشــد اســت، باید با دنیا ارتباط 
برقرار کنیم» تأکید کرد: «هیچ کشــوری برای رسیدن به رشد نمی تواند درها را ببندد. 
در داخل هم با وحدت و انســجام تورم را اصلاح کنیــم». او همچنین مناظره پنجم 
را این گونه به پایان رســاند: «آمده ام تا پلی باشــم برای برقراری ارتباط بین حکومت 
و مــردم و به ویژه جوانان. آمده ام تا ضمن ارتقای بهداشــت و آموزش مردم مناطق 
مرزی اقتصاد آنها را بهبود دهم. معلمان و اســتادان کشور یعنی آینده سازان کشور، 
آزادی عمل بیشــتری می خواهند. بازنشســتگان عزیزانی هســتند که ماه هاســت در 
احقاق حقوق خود از این اداره به آن اداره مراجعه می کنند. آماده ام تا به شکل گیری 
بنگاه های اقتصادی قدرتمند کمک کنم. سهامداران بورس از آنچه در سال های اخیر 
بر سرشان آمده اند، گلایه دارند. فارغ التحصیلان خواهان فضای آموزش آزادتر هستند. 
حفظ شأن خانواده های شهدا و جانبازان وظیفه هر ایرانی است. آمده ام تا به تنوعات 
قومی و مذهبی احترام بگذارم. آمده ام تا موانع دسترســی مردم و کســب وکارها به 
جدیدترین امکانات را بردارم. آمده ام رئیس جمهور دولتی باشم که به زنان و دختران 
این ســرزمین و خواسته های شــان احترام می گذارد. من برای طی کردن این مسیر به 
پشــتیبانی مردم ایران و کارشناســان باتجربه کشــور نیاز دارم. ادعا نمی کنم آنچه را 

گفتم، به سرعت محقق می شود اما با کمک مردم می توان مشکلات را کم کرد».

 عبدالرحمــن فتح الهی: از قبل هم قابــل پیش بینی بود که 
چهارمین مناظره انتخابات ریاست جمهوری با موضوع سیاست 
خارجی که دوشنبه شــب برگزار شد، چالشــی ترین همنشینی 
شش نامزد راه یافته به رقابت ها باشد؛ تا جایی که پورمحمدی 
پس از مناظــره چهارم اذعان کرد «امشــب (دوشنبه شــب) 
مناظره خوبی بــود و حس مناظره در ایــن گفت وگوها ایجاد 
و بحث ها جدی تر شــد». علاوه بر حواشــی، فضای نسبتا تند 
مناظره باعث شد حتی قالیباف و مهم  تر از او، سعید جلیلی که 
در مناظره های اول تا سوم و مناظره آخر (پنجم) دست به عصا 
بود، در مناظره چهارم وارد گود درگیری با پورمحمدی شــوند. 
با این وجود، نکته حائز اهمیت ناظر بر ادعاهای خلاف واقعی 
بود که توســط چهار نامزد اصولگرا مطرح شــد؛ از اینترنت تا 
کرونــا، از برجام تا کرســنت، از حمله به ســفارت انگلیس و 
عربستان تا FATF و ... . حجم و ابعاد این ادعاهای نادرست به 
قدری زیاد بود که در همان اثنای مناظرات دوشنبه شــب، یکی 
پس از دیگری زیر سؤال رفتند و خلاف واقع گویی های قالیباف، 
زاکانی، قاضی زاده هاشمی و جلیلی روشن شد. به قول توییت 
پورمحمدی که نوشــته بود  «اینجا جــای بزن در رو و بگو در رو 
نیســت؛ آقای  جلیلی که علامه دهر هستید، بگویید کجا عمل 
کردید که بدانیم کارنامه شــما چیســت؟ با هیــچ دولتی هم 
همکاری نمی کنید. شــما دو تا مذاکره موفق داشتید؟ با شعار 
که نمی شــود». قطار ادعاهای خلاف واقعی که توسط چهار 
نامزد در پاســخ به پورمحمدی و پزشــکیان عملا به شکستن 
هاله نامزدهای کلیدی این جریان و مشخصا جلیلی منتج شد؛ 
چرا که تصور بر این بود اگرچه ســعید جلیلی نماینده تفکرات 
خالص اصولگرایی است، اما ادعای نادرستی از زبان او مطرح 
نمی شود که مناظره  با پورمحمدی، درست عکس آن را اثبات 
کرد. البته به رغم درخواســت های مکرر حســن روحانی برای 
پاســخ گویی به ادعاهای خــلاف واقع چهار نامــزد اصولگرا، 
تاکنون وی و اعضای دولتش فرصت پاسخ گویی در صداوسیما 
را پیدا نکرده اند و بعید اســت  بــه رئیس دولت های یازدهم و 
دوازدهم و وزرایش هم فرصت پاسخ گویی داده شود. بنابراین 
روحانی صرفا با انتشــار ویدئوهایی دســت به پاسخ گویی زده 
اســت. ناگفته نماند که تا به اینجای کار، فقط عباس آخوندی، 
وزیر اسبق مسکن و شهرسازی، توانسته یک فرصت ۴۰ ثانیه ای 
برای پاســخ گویی در صداوسیما به دســت آورد. از این رو، جا 
دارد به صورت مصداقی  ســراغ این ادعاهــای خلاف واقع و 

آمارهای نادرست نامزدهای اصولگرا در مناظرات رفت.

ادعای غلط قاضی زاده هاشمی در رابطه با جمع شدن دو سه ماهه 
کرونا توسط رئیسی

یکی از مهم ترین و چالشــی ترین ادعاهــای خلاف واقعی 
که به تناوب در مناظرات پنج گانه از ســوی نامزدهای اصولگرا 
بــرای حمله به دولــت روحانی و مســعود پزشــکیان مورد 
سوءاســتفاده قرار گرفت، موضوع کرونا و واردات واکسن بود. 
در این زمینه نامزدها با آمارهای نادرست، به دنبال نشان دادن 
چهــره موفقی از دولت ســیزدهم برای مهار کرونــا، واردات 
واکســن و کاهش مرگ و میر ناشــی از همه گیری بودند. این در 
حالی اســت که به روایت فکت نامه، «اگر چه این درست است 
که ابراهیم رئیســی در تماس تلفنی که در نخســتین روزهای 
ریاســت جمهوری خود با شــی جین پینگ، همتای چینی اش 
داشــت، واردات واکسن ســینوفارم را تسهیل کرد و تا چند ماه 
بعد  میلیون ها ایرانی واکســینه شــدند، اما حســن روحانی در 
پاســخی که روز قبل از مناظره چهارم منتشــر کرد، مدعی شد  
مذاکرات برای ســفارش گذاری و خرید ۱۲۰ میلیون دُز واکسن 
در دوره این دولت بســته شــده  بود، ولی چین نتوانســت به 
تعهد خود عمل کند و تحویل آن به ایران به دلیل موج پنجم 

همه گیری کووید در چین با تأخیر مواجه شد».
از طــرف دیگــر، وزارت امــور خارجه دولــت روحانی در 
شــهریور ۱۴۰۰ و هنــگام تحویــل دولت به ابراهیم رئیســی، 
گزارشــی از اقدامات خود در رابطه با واردات واکســن منتشر 
کرده بود که به عنوان یک سند رسمی باقی مانده است. در این 
گزارش که در تاریخ ششــم شهریور ۱۴۰۰ در روزنامه جمهوری 
اسلامی منتشر شده، آمده است: «اولین مکاتبه دولت روحانی 

برای تأمین واکســن در دوران کرونا در چهارم مردادماه ۱۳۹۹ 
انجام شــد که خروجی آن در گام اول ۲۷ میلیون دز واکســن 
بود. گام دوم نهایی شــدن ۲۰ میلیون دز واکسن برای شهریور 
و گام ســوم ۳۰ میلیون دز واکســن بود». در بند ۹ این گزارش 
توضیح داده شده است:  «تا زمان نگارش این گزارش، به بیش 
از ۲۷ میلیون دز رســیده است؛ درحالی که ۲۰ میلیون دز برای 
شهریور ماه و ۳۰ میلیون برای مهر و آبان نهایی شده که تلاش 
می شود در مهرماه دریافت گردد». همچنین به دنبال ادعاهای 
نادرســت نامزدهای اصولگرا، علی ربیعی نیز در افشاگری ای 
در شبکه ایکس از گروکشــی سیاسی رقبای دولت روحانی بر 
سر واکســن کرونا نوشت و به گفته سخنگوی دولت وقت، «از 
روز اول شناســایی کرونا تا آخرین روزهای مســئولیتم در تمام 
جلسات بودم. یادم نمی رود همه دوگانگی هایی که ساختید. از 
یاد نمی برم گفتید انتخابات است، اعلام نکنید. دوگانه واکسن 
داخلی و خارجی را شما ساختید. امروز که همه در مسئولیت 
هســتید، چگونه چشــم در چشــم ملت امضاهایتان را انکار 
می کنید؟ آن روز هم گفتم و درســت هم گفتم که همبســته 
تحریم و FATF مانع همه مبادلات از جمله واکســن است. در 
ضمن حدود ۱۲۰ میلیون دز سفارش شده بود. کرونا در جهان 
فروکش کرده بود و مازاد واکســن کرونا در دسترس بود. حتی 
پایتــان را برای گل زدن دراز نکردید. داســتان واکســن و کرونا، 

دوگانه سازان را خواهم نوشت».

ادعای اشتباه قاضی زاده هاشــمی از قطع کل اینترنت جهانی و 
تلگرام در آبان ۹۸  

از دیگر ادعاهای خلاف واقعی که قاضی زاده هاشــمی در 
مناظره چهارم و به خصوص پنجم بر آن تأکید فراوان داشــت، 
به نقش محمدجــواد آذری جهرمی در مقــام وزیر ارتباطات 
وقت بــرای قطع کل اینترنــت جهانی و تلگــرام در آبان ۹۸ 
بازمی گردد که این مانور رئیس بنیاد شهید دولت رئیسی سبب 
شــد تا آذری جهرمــی در دو نوبت واکنش تندی نشــان دهد 
که نخســتین مورد، توییت دوشنبه شــب وزیر ارتباطات دولت 
دوم روحانی بود و ذیل آن نوشــت: «اینجا بندرعباس... ؛ آقای 
قاضی زاده، دستور قطع اینترنت را در سال ۹۸ کاندیدای اصلی 
شــما که امروز در کنار شــما در مناظره نشسته است، تصویب 
کرد. چرا گردن گیری شــما خراب اســت. ما تحریم شدیم که 
فرزندان رفقای شما اقامت خارج از کشور بگیرند؟ حیا کنید!». 
در واکنــش دوم، آذری جهرمی در میانــه مناظره آخر (پنجم) 
طی تماس تلفنی با مســعود پزشــکیان ادعاهای قاضی زاده 
هاشمی را زیر ســؤال برد. پیرو این تماس، پزشکیان در آخرین 
مناظــره انتخاباتــی اظهار کــرد:  «جهرمی الان بــه من گفت 
قالیباف و جلیلی دســتور قطع اینترنــت را در آبان ۹۸ دادند، 
بعدش هم جهرمی را دادگاهی کردند». مضاف بر آنچه گفته 
شــد، شواهد زیادی نشان می دهد که دســتور قطع اینترنت از 
۲۵ آبان تا ســوم آذر ۱۳۹۸ به دســتور «شورای امنیت کشور» 
انجام شده  اســت. بنا بر روایت فکت نامه، ریاست این شورا با 
«وزیر کشــور» است و یکی از شــوراهای فرعی «شورای عالی 
امنیت ملی» به ریاست رئیس جمهوری است. پس از تصویب 
قطع اینترنت در این شــوراها، «شرکت ارتباطات زیرساخت» از 
معاونت هــای اصلی وزارت ارتباطات کــه انحصار اینترنت در 
کشور را در اختیار دارد و آنچه را در اسناد بالادستی جمهوری 
اســلامی «گذرگاه های مرزی» خوانده می شود  کنترل می کند، 
آن محدودیت مصوب را اعمال می کند. در حقیقت، دستگاهی 
کــه بخش فنی فیلترینگ و تفکیــک ترافیک داخل از خارج را 
پیاده ســازی می کنــد، در وزارت ارتباطات مدیریت می شــود. 
هر چند دستور قطع اینترنت از شورای امنیت کشور و بر اساس 
اصل ۱۷۶ قانون اساسی، با مسئولیت شورای عالی امنیت ملی 
کشور صادر می شود، اما شرکت ارتباطات زیرساخت، در وزارت 

ارتباطات آن را اجرا می کند.

 ادعای قاضی زاده هاشمی از رفع سایه جنگ از ایران توسط شهید 
رئیسی

یکــی دیگر از ادعاهای نادرســت قاضی زاده هاشــمی، به 
شائبه سایه جنگ در دولت های خاتمی و روحانی باز می گردد. 

این نامزد پوششــی از یک ســو ســایه جنگ با طالبان پس از 
کشتار دیپلمات ها در مزار شــریف در دوران اصلاحات را طرح 
می کند و مشابه این ادعا را در دولت روحانی و پس از بازگشت 
طالبان به قدرت و ســقوط دولت اشــرف غنی پیش می کشد. 
این در حالی اســت کــه پیش تر نیز روزنامه کیهان در شــماره 
چهارم آذر ماه ســال گذشته، ذیل یادداشــتی با عنوان «جنگ 
و جنگ هراســی» ادعا کرد که در زمان شــکل گیری بحران در 
روابــط ایران و طالبان بــه دنبال کشــتار دیپلمات های ایرانی 
در کنســولگری ایــران در مزار شــریف در ۱۷ مــرداد ۱۳۷۷، 
دولت ســیدمحمد خاتمی پیشــنهاد ورود به جنگ با طالبان 
افغانســتان را مطرح کرد که البته علی ربیعی در همین زمینه 
و در نوشــته ای به یادداشــت هایی خلاف واقع در باره «جنگ، 
جنگ هراســی و طالبان جنگ» (در روزنامه کیهان) پرداخت و 
به اعتقاد او بر پایه همین شــیوه، «حمله به کنسولگری ایران 
در ســال ۱۳۷۷» طی یادداشــتی  دســتمایه تحریــف تاریخ با 
حمله به اصلاح طلبان به خصوص آقای خاتمی شــده است. 
به گفتــه ربیعی، چــون او از نزدیک درگیر این مســئله بوده ، 
بخش کوچکی از اطلاعاتــش را برای ثبت در تاریخ بازگو کرد 
که به این شــرح است: «نویسنده یادداشت مذکور، برای اینکه 
اثبات کند آقای خاتمی -رئیس جمهور وقت- به عنوان رئیس 
شــورای عالی امنیت ملی، آغاز جنگ با افغانستان را تصویب 
کرده اســت، بیان کرده که جلسه با حضور ایشان تشکیل شده 
است. اما واقعیت این است که اساسا جلسه یاد شده در محل 
دبیرخانه شــورای عالــی امنیت ملی منعقد شــده و از جمله 
جلســات دبیرخانه محسوب می شد که معمولا نتایج آن برای 

رئیس جمهوری وقت و مقام معظم رهبری ارسال می شد».
سیدکمال خرازی، وزیر امور خارجه دولت خاتمی و رئیس 
فعلی شــورای راهبردی سیاست خارجی، با ارسال نامه ای به 
کیهان، مندرجات این روزنامه را در باره اینکه دولت اصلاحات 
به دنبال جنگ با طالبان بوده اســت، رد کــرد. خرازی در این 
نامه که کیهان آن را منتشر کرده، آورده است: «عین یادداشت 
روزانه خود درباره آن واقعه و جلسه آن روز دبیرخانه شورای 
عالــی امنیت ملی را در اینجا می آورم تا شــائبه مزبور برطرف 
گردد.  (۲۶ مرداد ۱۳۷۷) دیروز و امروز معاونین جلسه داشتند 
تا طرح سیاسی برخورد با قضیه کشتار دیپلمات های ما توسط 
طالبــان را تهیه کنند. به نظر وزارت خارجه نمی توان قضیه را 
با دخالت نظامی حل کرد. امروز جلسه دبیرخانه شورای عالی 
داشتیم. دو تن از برادران سپاه، دری نجف آبادی و پورمحمدی 
از اطلاعــات، من و بروجــردی از وزارت خارجه و لاریجانی از 
صداوسیما در این جلســه حضور داشتند. لاریجانی و برادران 
ســپاه مدافع دخالت نظامی و آزادسازی هرات بودند و اعتقاد 
داشتند که با چند گردان می توان از نیروهای خودی محافظت 
کرد. من پرســیدم که برای چه در افغانســتان دخالت نظامی 
کنیــم. هدف ما باید نگهــداری مرزهایمان باشــد و از موضع 
قــدرت به کار سیاســی بپردازیم». در حالی که بحث شــدیدی 
در گرفته بود، صداها بلند و فضای جلســه هیجانی بود، آقای 
حجازی ســر رســید و پیام رهبری را به این صورت بازگو کرد 
که:  «من به هیچ وجه به این تصمیم نرسیده ام که کشور را وارد 
جنــگ کنم. آنچه من مطرح کردم تعلیق به محال اســت که 
آیــا جبهه متحد می تواند تضمین کند که هــرات را نگه دارد. 
این به این معنا نیســت که ما بچه های خودمان را بفرســتیم 
و جنگ تمام عیار در کشــور پدید آید. فضــای ذهنی من اصلا 
عملیــات ورود بــه خاک کشــور دیگر نیســت. صحنه جالبی 
بود. برادرانی که خواســتار تصرف هرات بودند، با شنیدن پیام 
رهبری همگی ســکوت اختیــار کردند و لذا در پایان جلســه 
برای رفــع کــدورت، همدیگر را بوســیدیم و به ایــن  ترتیب، 
دخالت نظامی منتفی شــد». علاوه بر گفته ها و نوشــته های 
خرازی و ربیعی پیرامون نگاه دولــت خاتمی برای عدم ورود 
به جنگ با طالبــان، فکت نامه درخصوص ادعای خلاف واقع 
قاضی زاده هاشــمی چنین روایت می کند کــه «در زمان دولت 
ســیزدهم دســت کم ســه بار خطر جنگ مطرح شد که در دو 
مورد آن به خاک ایران حمله مستقیم انجام شد که اولین مورد 
ناظر به حمله موشــکی به اسرائیل در نیمه شب ۲۵ فروردین 
۱۴۰۳ با عنوان رســمی «عملیات وعــده صادق» بود که خطر 

جنگ و درگیری مســتقیم با اسرائیل را به بالاترین حد تاریخی 
رساند. شــش روز پس از این حادثه تأسیسات دفاعی اصفهان 
هدف حمله هوایی قرار گرفت. دومین مورد به حمله موشکی 
و پهپادی به خاک پاکســتان در تاریخ ۲۶ دی ۱۴۰۱ بازمی گردد 
که باعث واکنش شدید پاکستان و منجر به حمله تلافی جویانه 
این کشــور به مناطقی در نزدیکی سراوان در استان سیستان و 
بلوچســتان ایران است و جمهوری اسلامی رسما این حمله را 
محکوم کرد. سومین مورد هم کشته شدن سه سرباز آمریکایی 
در اردن در بهمن ۱۴۰۲ در پی حمله پهپادی نیروهای موسوم 
به محــور مقاومت بود که موجب شــد تــا مدت ها موضوع 
گمانه زنی رسانه های دنیا برای یک درگیری مستقیم احتمالی 
میان آمریکا و جمهوری اســلامی باشــد. این در حالی بود که 
در دولت حســن روحانی پس از حمله موشکی سپاه به پایگاه 
عین الاســد در عراق با عنوان «انتقام سخت» برای انتقام ترور 
ســردار ســلیمانی، در دی ماه ۱۳۹۸ خطر جنــگ و رویارویی 
مســتقیم میان جمهوری اســلامی و آمریکا مطرح بود، اما در 

جریان این واقعه هیچ حمله ای به خاک ایران انجام نشد.

 نقش جلیلی در کرسنت و فرار از مناظره با زنگنه
به موازات ادعاهای نادرســت قاضی زاده هاشــمی، سعید 
جلیلی هم در مناظره چهارم وارد عرصه مناظرات شد و گوشه 
عافیت را کنار گذاشــت. با وجود ایــن جدالش با پورمحمدی 
پیرامون برجام، کرســنت، FATF و...، خــلاف واقع گویی های 
جلیلــی را هم اثبات کــرد. در یک مورد پررنــگ به نقش این 
نامزد (جلیلی) در قرارداد کرسنت و فرارش از مناظره با بیژن 
زنگنه، وزیر نفت وقت اشــاره شــد. هرچند پورمحمدی تأکید 
کرد به واسطه مواضع زاکانی در مناظرات قبل ناچار شد که در 
مناظره چهارم به این پرونده ورود کند. البته علیرضا زاکانی در 
جریان پنجمین مناظره نامزدهای انتخابات این را گفت که «من 
از خاتمی ، زنگنه و روحانی خواســتم درباره کرســنت مناظره 
کنیم، ولی کســی حاضر نشــد مناظره کند». این در حالی بود 
که یک روز پیش از این مناظره بیژن نامدار زنگنه، وزیر پیشــین 
نفــت، در ویدئویی جلیلی و زاکانی را خطاب قرار داد و گفت: 
«آقــای جلیلی و نوچه اش زاکانی هــر وقت جای خلوتی پیدا 
می کنند درمورد کرسنت صحبت می کنند، داداش من حریفت 
هســتم. ۲.۵ ســال پیش در آبان ۱۴۰۰ گفتم آقای جلیلی بیا با 
هــم مناظره کنیم. چرا فرار کردی و می کنی؟! بیا مناظره کنیم 
تا مردم بفهمند چه خسارات جبران ناپذیری به مردم زدید بعد 
ببینم رویتان می شــود با این خســارت در خیابان راه بروید؟». 
البته به گفته زنگنه، «صداوسیما تنها برای اتهام زنندگان است، 
چراکه همکاران شبکه افق خودشــان بنده را دعوت کردند و 
مــن هم در همان ابتــدا گفتم نمی گذارند مــن بیایم و همان 
شــد که گفتم، گویا در موضوع کرســنت فرصت صداوســیما 
تنها برای اتهام زنندگان اســت! و افوض امری الی االله إن االله 
بصیــر بالعباد». فکت نامه هم بر مواضع وزیر نفت دولت های 
خاتمی و روحانی صحه گذاشــت و خبر داد که «زنگنه پیش 
از این هم در واکنش به انتقادها از قرارداد کرســنت خواستار 
حضور در صداوســیما برای پاســخ گویی به اتهامــات درباره 
پرونده کرســنت شــده بود. حتی یک بار در آبان ۱۴۰۰ قرار بود 
در برنامه «جهان آرا» حاضر شــود، اما صداوسیما به او اجازه 
حضور نداد و مدیر شــبکه تأیید کرده بود که برنامه حضور او 
به درخواســت خود زنگنه قرار بود تهیه و پخش شــود، اما با 
مخالفت شــبکه افق این برنامه منتفی شد. همچنین کیومرث 
اشتریان، استاد علوم سیاسی، در یادداشتی در جماران نوشت: 
«قرارداد فــروش گاز ترش بدون توجه بــه پیامدهای زیان بار 
حقوقی از درون کشور متوقف شد. سعید جلیلی نقش اصلی 

در توقف این قرارداد داشته است».

 از امضای زاکانــی پای برجام تا حمایت از حمله به ســفارت 
انگلیس و  عربستان

یکی دیگر از موضوعات پرچالشــی که ســعید 
جلیلــی و نامــزد پوششــی وی، علیرضــا زاکانی 
بــر آن تأکید فراوان داشــتند، ناظر بــه بحث های 

برجامی بود.

ادامـه در 
صفحه

۵

پیام سیدمحمد خاتمی در حمایت از پزشکیان
آمدن رویکردی که درد مردم را دارد

نوید آینده  ای بهتر است

زنگنه خطاب به جلیلی با دعوت چندباره او به مناظره:
حریف شما منم

چرا از مناظره فرار می کنید؟


